
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  29 de março de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2215

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 071/2023) ............................................................................ 2
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023) ................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023) ............................................................ 3

PROCURADORIA ....................................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

PORTARIA (Nº 058/2023) ................................................................................... 4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

DECRETO (Nº 24/2023) .................................................................................... 5

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ..................................................................... 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

RESOLUÇÃO (Nº 05/2023)* .................................................................................. 7



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2215

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2023/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 860/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: VALTER MARIO REIS LIMA 08665225579 -
CARCARA ACESSÓRIOS TÁTICOS. CNPJ: 31.140.834/0001-26. Objeto: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS
(BASTÃO DE 90CM, CAPACETE TÁTICO, PROTETORES AURICULARES, COLETE IDENTIFICAÇÃO) PARA
A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. Valor Global: R$ 8.063,80 (oito mil, sessenta e
três reais e oitenta centavos). Vigência de 03 (três) meses. Amélia Rodrigues - BA, 24 de março de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

EXTRATO (CONTRATO Nº 071/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 1084/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: FENIX GRS DE COLETA DE RESÍDUOS E
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI. CNPJ: 17.526.970/0001-28. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER
REALIZADO PELA ARTISTA EMELY RODRIGUES, PARA QUE SE APRESENTE NESTE MUNICÍPIO, NO
“INHATÁ FOLIA – ALEGRIA TODO DIA”, TRADICIONAL MICARETA DE SÃO BENTO. CONTRATADA. Valor
Global: R$ de 40.000,00 (quarenta mil reais). Período: 60 (sessenta) dias. Amélia Rodrigues - BA, 29 de março
de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2215

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 860/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2023, que tem como objeto: AQUISIÇÃO
DE ACESSÓRIOS (BASTÃO DE 90CM, CAPACETE TÁTICO, PROTETORES AURICULARES, COLETE
IDENTIFICAÇÃO) PARA A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. CONTRATADA:
VALTER MARIO REIS LIMA 08665225579 - CARCARA ACESSÓRIOS TÁTICOS. CNPJ: 31.140.834/0001-26.
Valor Global: R$ 8.063,80 (oito mil, sessenta e três reais e oitenta centavos), Amélia Rodrigues - BA, 24 de
março de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1084/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 007/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER
REALIZADO PELA ARTISTA EMELY RODRIGUES, PARA QUE SE APRESENTE NESTE MUNICÍPIO, NO
“INHATÁ FOLIA – ALEGRIA TODO DIA”, TRADICIONAL MICARETA DE SÃO BENTO. CONTRATADA: FENIX
GRS DE COLETA DE RESÍDUOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI. CNPJ: 17.526.970/0001-28. Valor Global:
R$ de 40.000,00 (quarenta mil reais). Amélia Rodrigues - BA, 29 de março de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2215

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 058/2023)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

POPTAPIA Nº 058, DE 29 DE MAPÇO DE 2023 
 

“DISPÕE SOBPE A PATIFICAÇÃO DESGINAÇÃO DE 

SEPVIDOP PAPA PESPONDEP PELA FUNÇÃO DE 

DIPEITO ADMINISTPATIVO DO HOSPITAL DP. 

PEDPO AMÉPICO DE BPITO E DÁ OUTPAS 

PPOVIDÊNCIAS.”  

 
O PPEFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA PODPIGUES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atuibuições legais, confeuidas pela Lei Ougânica do Município 

e em cumpuimento às noumas constitucionais vigentes que lhe confeue o 

caugo,  
 
PESOLVE:  
 
Aut. 1º - Ratificau a designação do seuvidou MAPCOS DE SOUSA BASTOS, 
matuícula n° 9862, paua exeuceu as funções e uesponsabilidades ineuentes 
ao caugo de Diuetou Administuativo do Hospital Municipal Du. Peduo Améuico 
de Buito. 
 
Aut. 2º - Duuante o peuíodo em que exeuceu tais funções, podeuá ficau 
afastado de suas funções couuelatas ao caugo de contuatação.  
 
Aut. 3º - Esta Poutauia entua em vigou na data de sua publicação, uetuoagindo 
os seus efeitos à data de 17/01/2022, uestando uevogadas as disposições 
em contuáuio.  
 
PEGISTPE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPPA-SE.  
 
GABINETE DO PPEFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA PODPIGUES 
/BAHIA, 29 de mauço de 2023.  
 

 

 

 
JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

PREFEITO 
 

 

 

 



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2215

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 24/2023)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 500.000,00( Quinhentos
Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 836 de 5
de janeiro de 2023.

Decreto Nº 24

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

29/03/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS ,PARQUES, JARDINS E BENS PÚBLICOS
4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.

500.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade  R$ 500.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$500.000,00

500.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2048 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2054 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 500.000,00

500.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2215

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 29 de março de 2023

Página 2 de 2



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2215

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 05/2023)*



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2215

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2215

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2215

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 071/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 058/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 24/2023)


	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 05/2023)*



		+55 (71) 4062-9110
	2023-03-29T15:55:06-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




